Öz
Bu çalışma, Karâfî’nin (öl. 684/1285) vaz‘ anlayışını ve buna yönelik Mahallî’nin (öl. 864/1459) eleştirilerini
ele alarak, her iki âlimin fıkıh usulü ve dil anlayışına katkılarını tahlil etmektedir. Karâfî, lafızların anlam
kazanma sürecini lugavî, örfî ve şer‘î vaz‘ çerçevesinde değerlendirmiş ve bu tasnifle klasik fıkıh usulü
anlayışından ayrılan bir yaklaşım ortaya koymuştur.

Elde edilen
bulgular, Karâfî’nin vaz‘ teorisinin, hakikat tasnifiyle belirli açılardan ilişkilendirilebilmekle birlikte lugavî
vaz‘ı doğrudan kasıtlı bir tahsisle örfî ve şer‘î vaz‘ı ise kullanım sıklığıyla açıklaması bakımından fıkıh usulü
literatürüne özgün bir katkı sunduğunu ortaya koymaktadır.

Anahtar Kelimeler: İslam Hukuku, Fıkıh Usulü, Vaz‘, Şer‘î Hitâb, Karâfî, Mahallî.

Abstract
This study examines Karāfī’s (d. 684/1285) conception of waḍ‘ and the criticisms directed at it by Maḥallī (d.
864/1459), analyzing their contributions to the fields of uṣūl al-fiqh and linguistic thought. Karāfī classified
the process by which words acquire meaning into three categories: lughawī wa ḍ‘, ʿurfī waḍ‘, and sharʿī
waḍ‘. With this categorization, he introduced an approach that diverged from classical uṣūl al-fiqh under-
standings.

Söz konusu tanımlar, dil ile anlam arasındaki
ilişkinin mahiyetini ortaya koymakta ve fıkıh usulü kaidelerinin anlaşılmasına dair
önemli ipuçları sunmaktadır.

Fıkıh usulü âlimleri vaz‘ kavramını genellikle lafız-anlam-hüküm ilişkisi çerçeve-
sinde ele almışlardır. Bu noktada Abdülaziz el-Buhârî (öl. 730/1330), Teftâzânî (öl.
792/1390), İbn Emîru Hâc (öl. 879/1474) ve Bahrülulum el-Leknevî (öl. 1225/1810) vaz‘ı,
“bir lafzın belirli bir anlam için tahsis edilmesi” veya “lafzın belirli bir mâna karşılığında
tayin edilmesi”6 şeklinde tanımlamışlardır. Bu tanımlar, lafız ve mâna arasındaki irtiba-
tın bilinçli bir irade ve kasıt çerçevesinde tesis edildiğine işaret etmektedir.

kabul edilmekle birlikte, bu sürecin keyfiyeti ve dayandığı esaslara dair farklı yaklaşım-
lar ortaya konmuştur.

Tâcüddîn es-Sübkî (öl. 771/1370) ise vaz‘ terimini, “Birincisi söylendiğinde ikinci-
sinin anlaşılacağı şekilde bir şeyin başka bir şeyle tahsis edilmesidir.” şeklinde tanımla-
mıştır.

Lafzın mecazî anlamda kullanılabilmesi için
asgari düzeyde toplumsal kabul ve örfî
dayanağın varlığına işaret eder. Bu şart,
dilsel keyfiliği önlemeyi ve lafız-mâna
ilişkisini sınırlandırmayı amaçlar.

Karâfî’nin vaz‘ anlayışı ile ilgili yaklaşımı, Bedrüddîn ez-Zerkeşî (öl. 794/1392) ta-
rafından da benimsenmiştir. Nitekim Zerkeşî, el-Bahrü’l-Muhît adlı eserinde vaz‘ın iki
farklı anlamda kullanıldığını belirtmiştir. Birinci anlam, bir lafzın belirli bir mânaya
delâlet etmesi için tayin edilmesidir. Bu duruma, bir kimsenin çocuğuna “Zeyd” ismini
vermesi ya da bir topluluğun “duvar” anlamında “جدار” kelimesini kullanması örnek
olarak verilebilir.

Bu tartışma, fıkıh usulü ve dil felsefesi açısından dikkate
değer bir epistemolojik katkı sağlamakta; anlamın nasıl oluştuğuna dair kasıtlı tayin ile
yaygın kullanım arasındaki dengenin teorik boyutunu ortaya koymaktadır.

Mahallî’nin, Karâfî’nin görüşlerine yönelik eleştirileri dikkate alındığında,
Karâfî’nin Nefâisü’l-usul adlı eserinde Fahreddin er-Râzî’nin (öl. 606/1210) hakikat tanı-
mına dair yaptığı açıklamaların, Mahallî’nin söz konusu eleştirilerine önceden cevap
teşkil edebilecek nitelikte olduğu söylenebilir. Karâfî, Râzî’nin “ الحقيقة ما أفيد بها ما وضعت له في
Hakikat, asıl vazedildiği anlamı ifade eden lafızdır.”26 tanımını analiz ederken/أصل الإصلاح
bu ifadenin hakikati, lafzın bizzat kendisine bağladığını ifade etmektedir.